
 

REGIONE PIEMONTE BU42 16/10/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 10 ottobre 2025, n. 1368 
Nomina commissione di valutazione per la procedura di selezione pubblica finalizzata al 
conferimento di un incarico professionale di pedagogista per il progetto ''Adozioni in rete'', 
approvata con Determinazione n. 1023/A22000/2025 del 23/07/2025. 
 

 

ATTO DD 1368/A2202B/2025 DEL 10/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 – WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  Nomina commissione di valutazione per la procedura di selezione pubblica 

finalizzata al conferimento di un incarico professionale di pedagogista per il progetto 
“Adozioni in rete”, approvata con Determinazione n. 1023/A22000/2025 del 
23/07/2025. 
 

premesso che la Direzione regionale Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 del 
29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Rapporti con il 
terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale della Regione Piemonte; 
 
dato atto che con determinazione n. 1023/A22000/2025 del 23/07/2025 la Direzione regionale 
Welfare ha indetto una selezione pubblica per titoli basata sulla valutazione comparativa dei 
curricula ed eventuale successivo colloquio, finalizzata al conferimento di un incarico professionale 
di pedagogista per garantire continuità ed ulteriore sviluppo del progetto regionale “Adozioni in 
rete”, con il quale vengono fornite informazioni, approfondimenti, sostegno di tipo pedagogico 
rivolto ad operatori della scuola, genitori e ragazzi con background adottivo o collocati fuori 
famiglia;  
 
dato atto che la suddetta determinazione ha stabilito la scadenza della presentazione delle relative 
domande al 29 settembre 2025 ore 12:00 ed individua nel Dirigente del Settore Rapporti con il terzo 
settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale il relativo Responsabile del 
procedimento; 
 
visto che entro i termini stabiliti sono pervenute 15 domande di partecipazione; 
 
dato atto che, in relazione a quanto previsto dall’art. 4 della D.G.R. n. 28-1337 del 29 Dicembre 
2010 “Direttiva generale alle Direzioni regionali ex art. 16 comma 2, lett. a) L.R. 28 luglio 2008 n. 
23 per l'affidamento di incarichi individuali esterni. Approvazione”, con la Determinazione n. 



 

1023/A22000/2025 del 23/07/2025 l’esame delle domande presentate è stato demandato ad una 
apposita commissione; 
 
rilevata, dunque, la necessità di procedere alla nomina della predetta commissione di valutazione, 
individuando quali componenti il seguente personale della Regione Piemonte:  
• Osvaldo Milanesio, Dirigente del Settore A2203A - Politiche per le pari opportunità, diritti ed 
inclusione, progettazione ed innovazione sociale, commissario con funzione di Presidente; 
• Celeste De Michel, funzionaria del Settore A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle 
famiglie e alle situazioni di fragilità sociale in qualità di commissaria; 
• Chiara Avataneo, funzionaria del Settore A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle 
famiglie e alle situazioni di fragilità sociale in qualità di commissaria; 
 
dato atto che, nella prima seduta, la commissione di valutazione procederà alla verifica di 
ammissibilità delle istanze pervenute, disponendo le eventuali necessarie comunicazioni agli aventi 
diritto;  
 
preso atto dell'acquisizione agli atti del Settore delle dichiarazioni di insussistenza di cause di 
incompatibilità, di astensione e di accettazione dell’incarico e dei curricula vitae di tutti i 
componenti della commissione; 
 
verificato che il personale individuato quale componente della commissione di valutazione non 
svolge né ha svolto un’altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente 
all’affidamento di cui si tratta; 
  
dato atto che i lavori della commissione di valutazione si concluderanno entro 60 giorni 
dall'assunzione del presente provvedimento; 
 
rilevato infine che la partecipazione ai lavori della commissione giudicatrice è a titolo gratuito e 
che, pertanto, il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4, 14 e 17); 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti"); 

• D.G.R. n. 28-1337 del 29 Dicembre 2010 "Direttiva generale alle Direzioni regionali ex art. 
16 comma 2, lett. a) L.R. 28 luglio 2008 n. 23 per l'affidamento di incarichi individuali esterni. 
Approvazione"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e relative 



 

circolari attuative della Regione Piemonte; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione", 
integrata dalla D.G.R n. 83-7989 del 18/12/2023 "Regolamento regionale recante: Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale). Approvazione"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del 
sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 
n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R 11-739/2025/XII del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• la D.G.R n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 
31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-sezione 
3.4, dell'Appendice A.1''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale'' e 
relative tabelle; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
• di nominare la commissione per la valutazione delle domande pervenute per la procedura di 
selezione pubblica finalizzata al conferimento di un incarico professionale di pedagogista per il 
progetto “Adozioni in rete” di cui alla Determinazione n. n. 1023/A22000/2025 del 23/07/2025 e 
composta come segue: 
◦ Osvaldo Milanesio, Dirigente del Settore A2203A - Politiche per le pari opportunità, diritti ed 
inclusione, progettazione ed innovazione sociale, commissario con funzione di Presidente; 
◦ Celeste De Michel, funzionaria del Settore A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale in qualità di commissaria; 
◦ Chiara Avataneo, funzionaria del Settore A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle 
famiglie e alle situazioni di fragilità sociale in qualità di commissaria; 



 

 
• di dare atto che: 
 
• è stata accertata, per ciascun componente, l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a 
componente della commissione di valutazione e sono stati acquisiti i relativi curricula vitae, che 
costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
• è stato verificato che il personale individuato quale componente della commissione non svolge né 
ha svolto un’altra funzione o incarico tecnico amministrativo relativamente all’affidamento di cui si 
tratta; 
• i lavori della commissione di valutazione si concluderanno entro 60 giorni dall'assunzione del 
presente provvedimento; 
• la partecipazione ai lavori della commissione di valutazione è a titolo gratuito e, pertanto, il 
presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte. 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 33/2013 
sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle 
situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome OSVALDO MILANESIO

Collocazione attuale REGIONE PIEMONTE – DIREZIONE SANITÀ E WELFARE  
Incarico attuale Dirigente Settore A1420B – Politiche per le pari opportunità, diritti ed inclusione, progettazione 

ed innovazione sociale
E-mail osvaldo.milanesio@regione.piemonte.it

ESPERIENZE PROFESSIONALI

• Date (da – a) 19/07/2021 – in  corso
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
REGIONE PIEMONTE, p.zza CASTELLO, 165 – 10021 TORINO

• Tipo di azienda o settore PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
• Tipo di impiego DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente Responsabile Settore A1420B – Politiche per le pari opportunità, diritti ed inclusione, 
progettazione ed innovazione sociale -  Direzione Sanità e Welfare

• Date (da – a) 15/03/2021 – 18/07/2021
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
REGIONE PIEMONTE, p.zza CASTELLO, 165 – 10021 TORINO

• Tipo di azienda o settore PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
• Tipo di impiego DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente in staff -  Direzione Sanità e Welfare – Settore
A1421A - Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria; standard di servizio e qualità

• Date (da – a)  1/08/2014 - 14/03/2021
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
COMUNE DI CARMAGNOLA, p.zza MANZONI, 10 – 10022 CARMAGNOLA

• Tipo di azienda o settore PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
• Tipo di impiego FUNZIONARIO SETTORE POLITICHE SOCIALI

• Date (da – a)  7/06/2004 – 31/07/2014
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
COMUNE DI CUNEO - via ROMA, 28 – 12100 CUNEO

• Tipo di azienda o settore PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
• Tipo di impiego FUNZIONARIO SETTORE SOCIO EDUCATIVO

• Date (da – a) 18/01/1999 – 06/06/2004
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
COMUNE DI FOSSANO - via ROMA, 91 – 12045 FOSSANO

• Tipo di azienda o settore PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
• Tipo di impiego FUNZIONARIO SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ MILANESIO Osvaldo ]

https://www.regione.piemonte.it/web/amministrazione/organizzazione/direzioni-settori-regionali/a1400a-sanita-welfare/a1421a-programmazione-socio-assistenziale-socio-sanitaria-standard-servizio-qualita


Date (da – a) 2002 – 2005
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
UNIVERSITA’ DI TORINO – FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA

• Qualifica conseguita DIPLOMA di LAUREA IN SERVIZI GIURIDICI PER LA P.A.

Date (da – a) 1991 – 1996
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
UNIVERSITA’ DI TORINO – FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE

• Qualifica conseguita LAUREA IN SCIENZE POLITICHE - INDIRIZZO ECONOMICO

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano
Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE 

SCRITTA 
Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

Inglese avanzato avanzato avanzato avanzato avanzato

Francese avanzato avanzato avanzato avanzato intermedio

Spagnolo avanzato avanzato intermedio Intermedio base

Competenze digitali Elaborazione delle 
informazioni

Comunicazione Creazione di 
contenuti

Sicurezza Risoluzione di 
problemi

Intermedio Intermedio Base Base Intermedio

Padronanza  degli  strumenti  di  lavoro:  word,  excel,  Power  Point,  Adobe  Reader,  Publisher],  dei 
programmi di  gestione della  Posta Elettronica [Outlook,  Thundrbird],  degli  strumenti  di  navigazione 
Internet (principali browser), di alcuni prodotti per la gestione di Siti Web [Front Page, Typo3] e dei  
programmi di  realizzazione e gestione di  data base avanzati  [Access].  Conoscenze significative in 
materia di banda larga e di reti wireless. Utilizzo ambienti di lavoro Windows e LibreOffice.
Conoscenza  programmi  professionali  specifici  per  enti  locali:  SISCOM,  SIATEL  (gestione 
amministrativa, anagrafica, contabilità).

Dichiarazione veridicità 
Il  sottoscritto, ai  sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i.,  dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di quanto riportato nel  
presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice  
penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della 
dichiarazione non vera. 

Dati personali Autorizzo  il  trattamento  dei  miei  dati  personali  presenti  nel  curriculum  vitae  ai  sensi  del  Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

 Osvaldo Milanesio
    firmato digitalmente

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ MILANESIO Osvaldo ]



CV CELESTE DE MICHEL 

Esperienza professionale 

Maggio 2023 – In corso 

Funzionario giuridico – amministrativo cat. D
Attività giuridico-amministrativa nel settore delle politiche sociali 

Regione Piemonte, Giunta Regionale, Torino, Italia 

Novembre 2018 – Aprile 2023 
Assistente Amministrativa supplente
Supporto alla Segreteria didattica/del personale/contabilità e contratti; Gestione/revisione archivi relativi

MIUR, Istituti di Istruzione Superiore, Torino, Italia 

Maggio 2013 - giugno 2015
Formatrice e Consulente Linguistica aziendale
Programmazione ed erogazione corsi di Lingua Inglese e Francese per la comunicazione aziendale

Boston Group SRL, Milano, Italia c/o TXT e-Solutions, Orbassano (Torino), Italia 

Marzo 2008 - Febbraio 2011 
Segretaria Commissione Europea, Sito di Ispra
Coordinamento amministrativo del Servizio Security e Reception 
Redazione testi di carattere istituzionale/regolamentare, traduzioni, gestione archivio documentale. 
Gestione rapporti con gli utenti e fornitori del Settore e con la DG HR & Security, gli Uffici Risorse Umane 

e Finanziari del CCR e le Pubbliche Amministrazioni locali e nazionali italiane preposte alla Sicurezza.
Commissione Europea, Centro Comune di Ricerca, Ispra (Varese), Italia 

Novembre 2007 - febbraio 2008
Assistente amministrativo cat. C, Dipartimento di Discipline Medico-Chirurgiche 

Segreteria per il personale medico e gestione rapporti con fornitori di materiale scientifico e di laboratorio
Università degli Studi di Torino, Torino, Italia 

Dicembre 2006 - giugno 2007 

Assistente amministrativo cat. C, Facoltà di Giurisprudenza 
Amministrazione delle carriere degli studenti presso la Segreteria Amministrativa
Università degli Studi di Torino, Torino, Italia 

Settembre - dicembre 2006 

Collaboratore Politico Gruppo Consiliare Regionale
Elaborazione testi (per uso interno nel processo legislativo ed esterno nei rapporti con la stampa) 
Consiglio Regionale del Piemonte, Gruppo Consiliare Moderati per il Piemonte, Torino, Italia

Aprile - dicembre 2005 

Istruttore amministrativo cat. D, Consiglio Regionale del Piemonte  
Collaborazione con il personale dell’Ufficio Status Consiglieri per gli adempimenti amministrativi derivanti

dal cambio di legislatura (costituzione organi, supporto giuridico-amministrativo ai neo-eletti, Giunta per le
elezioni, le ineleggibilità, le incompatibilità e l'insindacabilità...). 
Cura della pubblicazione “Notizie dall’UE” (redazione articoli di settore, rassegna-stampa, rassegna banche-

dati legislative e giurisprudenziali UE, coordinamento personale tecnico)
Consiglio Regionale del Piemonte, Settore Affari istituzionali e Supporto Giuridico - Legale, Torino, Italia 

Giugno 2003 - marzo 2005
Operatore di call centre 
Addetto  front-office  per  la  gestione  di  servizi  informativi  a  pagamento  mediante  utilizzo  di  database
aziendali, in ottica commerciale/di marketing. 
Telegate Italia S.r.L., Torino, Italia 

Telecomunicazioni-Pubblicità 



Istruzione e formazione 

2019 

Laurea Triennale in Scienze dei Servizi Giuridici – Corso di Laurea in Diritto per le Imprese e le
Istituzioni, Percorso Transnazionale (Votazione 102/110) 

Tesi di Laurea in Diritto del Lavoro: “Nell’era della flessibilità: la disciplina italiana del lavoro agile”
Università degli Studi di Torino, Torino, Italia

2017 
Master di I Livello in Traduzione Giuridica Specializzata EN>IT, FR>IT (Votazione 94/100) 

Tesi di Master in Teoria della Traduzione: “La traduzione giuridica. Esperienze europee”
UNINT – Sede di Torino, Italia

2000 

Certificato di Formazione Professionale Post-Laurea in Diritto, Economia e Politiche UE (900 ore)
Analisi delle politiche UE nelle dimensioni giuridica, economica, storica ed istituzionale 
Aggiornamento  dossier  del  Centro  di  Documentazione  (PESC  e  Politica  commerciale  comune)

Approfondimento linguistico specialistico (Inglese e Francese per le professioni comunitarie) 
SEU-Servizio Europa, Centro di Documentazione Europea, Perugia, Italia 

1999 

Laurea V.O. in Scienze Politiche, Indirizzo Internazionale (Votazione 110/110) 
Tesi di Laurea in Studi Strategici: “Gli studi strategici e sulla sicurezza tra passato, presente e futuro: Una,
nessuna o due scienze autonome?”

Università degli Studi di Torino, Torino, Italia

1993 
Diploma di maturità classica (Votazione 60/60)

Liceo Classico “C. Cavour”, Torino, Italia

Lingue straniere 

Inglese Livello Avanzato
Francese Livello Avanzato

Portoghese Livello Avanzato
 
Capacità e competenze sociali 
Ho sviluppato elevate abilità di comunicazione interpersonale con persone di svariati background.
Capacità e competenze organizzative
Ho acquisito la capacità di interagire con differenti interlocutori per il miglioramento organizzativo.
Capacità e competenze informatiche
Microsoft Office: utente di livello ECDL Full Standard. 
Internet: buone abilità di ricerca (settore giuridico in particolare). 

Altre Informazioni 
Certificazioni linguistiche 
Inglese FCE Grade A (C1), Francese DALF C2, Portoghese DUPLE C2 

Stage 
SSIS Veneto/CIRED: supporto in ricerca opportunità e sviluppo progetti nazionali, internazionali ed europei

nel settore della formazione (giugno-settembre 2001). 
Alliance Française de Turin: traduzione/revisione di traduzioni di testi giuridici e di marketing, di programmi
formativi  e  materiali  didattici,  supporto  nell’organizzazione  e  svolgimento  degli  esami  di  certificazione

linguistica/corsi di preparazione agli esami di livello avanzato (maggio-giugno 2017). 
Soggiorni all’estero

Ginevra, Svizzera (novembre 2000-maggio 2001) Stage c/o Delegazione Commissione Europea presso ONU
e WTO, sez. Anti-dumping, sovvenzioni e concorrenza: ricerca documentale e redazione resoconti in lingua
inglese delle riunioni negoziali multilaterali sugli strumenti di politica commerciale per la DG Commercio. 

Lisbona, Portogallo (luglio 2011,  luglio 2012, luglio 2014, settembre 2016):  corsi  accademici  di  lingua,
strumenti per l’insegnamento delle lingue straniere e traduzione. 



Curriculum vitae di Chiara AvataneoCurriculum vitae di Chiara Avataneo

Dati personali Data di nascita:
Luogo di nascita  
Residenza:
Recapiti telefonici
Coniugata

Esperienze 
lavorative

ATTUALE 
POSIZIONE 
LAVORATIVA

Istruzione

Ottobre \dicembre1991                               Comune di Torino
Gennaio \giugno 1992                                     Comune di Saluzzo
Giugno 1992\ settembre 1993                         Comune di Rivalta
Dicembre 1993\ al 31\12\2004                        Comune di Torino

Dicembre 2004 al 31.12.2018 Agenzia Regionale per le Adozioni Internazionali- Regione  Piemonte

Direzione WELFARE Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale Incarico Esperto nella programmazione e gestione degli interventi dell'area psico-sociale 
inerente le adozioni internazionali.

1986 Diploma di Maturità Magistrale conseguito con la votazione di 52\60
1991 Diploma di Assistente Sociale conseguito presso la scuola a fini speciali UNSAS di Torino con la 
votazione di 110\110;
Titolo della tesi di diploma: "I figli venuti da lontano. Famiglie e operatori di fronte all' adozione internazionale".
2001 Laurea in Servizio Sociale, conseguita presso la Facoltà di Scienze della Formazione di Trieste, con la 
votazione di 110\110 e lode.
Titolo della tesi di Laurea: "L' incontro con l' altro:  L' empatia come strumento di lavoro dell' assistente 
sociale."
1992\1995 Corso quadriennale post-laurea in Terapia e Mediazione Famigliare Sistemica, presso il polo 
formativo “Eteropoiesi” per un totale di 600 ore di formazione, terminato con il superamento di un esame finale
con una votazione di 29\30.
Ottobre 1997\dicembre 1998 frequenza e superamento del corso di Perfezionamento annuale: “La 
supervisione nel Servizio Sociale” organizzato dal Diploma Universitario in Servizio Sociale, Facoltà di Scienze
Politiche dell'Università di Torino.

Particolari esperienze di 

docenze o formazione

Dal dicembre 1999 ad aprile 2003 in modo continuativo , per 10 ore settimanali, in regime di libera 
professione, ho svolto attività di Tutor , presso il corso di Laurea in Servizio Sociale della facoltà di Scienze 
Politiche di Torino.

Supervisione agli studenti del corso di Laurea Triennale  in servizio Sociale in modo continuativo dagli anni 
1998 al 2004.e negli anni accademici  2013-2014, 2016-2018.
Supervisione Agli studenti del Corso di Laurea Magistrale in Programmazione delle Politiche Sociali anno 
2007\2008-2023-2024

Partecipazione come Conduttore di gruppo al Laboratorio dal titolo: “Applicazione degli atteggiamenti 



professionali nel servizio sociale” organizzato dall’ Univesità di Torino  per gli allievi del 3° anno il 22.04.1999.

Partecipazione come Formatore agli incontri di sensibilizzazione per insegnati delle scuole elementari e 
materne sul tema : “Lettura degli indicatori e modalità di intervento nei casi di maltrattamento e abuso 
all’infanzia” nell’ambito del progetto di sensibilizzazione per le scuole della 7ma circoscrizione del comune di 
Torino, il percorso formativo è stato gestito “dall’équipe Multidisciplinare abuso”  nell' anno 1999\2000 .

Formatore al corso di preparazione per l'esame di Stato organizzato dall' Ordine Regionale degli Assistenti
Sociali della Regione Piemonte (edizione di giugno e novembre 2002).

Docente a contratto
per “Laboratorio di relazioni di gruppo e relazione professionale”  –

Università degli Studi del Piemonte Orientale- Facoltà di Scienze Politiche

Anno Accademico 2003\2004

Docente a contratto Insegnamento “Metodi e Tecniche del Servizio Sociale I”

Università degli Studi di Torino- Facoltà di Scienze Politiche

Anno Accademico 2004\2005 e 2005\2006

Docente a contratto  Insegnamento “Laboratorio preparazione al Tirocinio” –
 Università degli Studi di Torino- Facoltà di Scienze Politiche
 Anno Accademico 2004\2005 e 2005\2006

Lezione agli studenti del corso di approfindimento post laurea  di Patiche di Legali- "Legami Biologici e ricerca delle ori
dal 08 maggio 2014 . Facoltà di Giurisprudenza. Università di Torino

Incarico come componente del collegio di disciplina Ordine regionale Assistenti Socili  del Piemonte
Anni 2015\ 2017

Relatore al corso di formazione per operatori sociali  dello stato di Salvador Bahia (Brasile) , nell’ ambito di un
progetto di cooperazione finanziato dalla Regione Piemonte dal titolo “Vivere con due famiglie” sul tema dell’
affidamento familiare.  luglio 2004

Relatore, al Seminario Regionale per operatori delle équipe adozioni con una relazione dal titolo: “Coppie e
bambini di fronte all’ adozione internazionale”- Torino febbraio 2006

Relatore al Seminario di Formazione Regionale per operatori delle équipe adozioni con una relazione dal titolo”
Accogliere un bimbo di etnia  rom come figlio”- 14 marzo 2006, Torino

Relatore al Seminario di Formazione “La Qualità dell’ attesa nell’ Adozione Internazionale” con un intervento dal
titolo: “L’ importanza della Formazione durante il  tempo dell’  attesa: esperienza e prassi dell’  ARAI-Regione
Piemonte”-  15 ottobre 2008 Istituto degli Innocenti- Firenze

Relatore al Seminario di Formazione “La Qualità dell’ attesa nell’ Adozione Internazionale” con un intervento dal
titolo:  “La  preparazione dei  bambini  all’  adozione internazionale”-  2 dicembre   2008 Istituto degli  Innocenti-
Firenze

Relatore al corso di Formazione  per operatori sociali  rumeni nell’ ambito del progetto di cooperazione finanziato
dalla Regione Piemonte -25 e 26 febbraio 2008- Baia Mare –Romania

Docenza  sul  tema  “Legami  Biologici  e  ricerc@  delle  origini  nei  figli  adottati”  presso  il  Dipartimento  di
Giurisprudenza dell’ Università di Torino – 8 maggio 2014

Relatore al Seminario “Adozioni Internazionali : i desideri e i diritti dei bambini non hanno confini” –Torino – 19
marzo 2014. Organizzato da Regione Piemonte

Relatore  al  convegno ECM REGIONALE “Lo studio di coppia:  riflessioni  teoriche e Metodologiche per  un
Lavoro integrato di valutazione delle competenze genitoriali tra nuove rappresentazioni e realtà dell’ adozione” –
Pavia – 16 dicembre 2014.



Relatore  Tavola Rotonda con delegazione straniera. Tema trattato L' integrazione sociale dei minori adottati
provenienti dal Vietnam. Sistema dei servizi a sostegno delle famiglie  adottive in Italia.
dal 08 agosto 2018.

 Relatore al seminario per operatori  "#VADO IN ADOZIONE" organizzato dall’ Associazione Il Melo.
 Relazione dal titolo “Uno strumento per Accompagnare i bambini a comprendere la storia adottiva
 fin dall’attesa”. Torino  25 ottobre 2018.

Relatore  al  Convegno  Unione  Nazionale  Camera  Minorili.  “L'adozione:  Attualità  nel  cambiamento:  Prassi
operative e riflessioni condivise sugli strumenti della Giustizia a tutela delle Persone di minore età. Titolo della
relazione: ”L esperienza dell’Agenzia regionale per le adozioni internazionali della Regione Piemonte”  Torino 8-
9-10 Novembre 2018.

Relatore  II  Conferenza Italiana  sulla  Ricerca  di  Servizio  Sociale in  memoria di  Maria Dal  Pra  Ponticelli  –
Sessioni Parelle. Relazione dal titolo: “Uno strumento per Accompagnare i bambini a comprendere la storia
adottiva fin dall’attesa”. Trento 31 maggio 2019.

Docente corso FAD “L’  Adozione si  trasforma: nuove risposte a nuovi  bisogni  dei  Bambini”  realizzata dall’
Istituto  degli  Innocenti  e  Commissione  Adozioni  Internazionali,  registrazione  di  audio  video  lezione  e
predisposizione  del  materiale  didattico  della  lezione.  “Approfondimento  delle  condizioni  di  vita  nei  diversi
contesti culturali, aspetti psicologici, schede Paese: Burkina Faso e Korea del SUD” . Anno 2020

Relatore al convegno organizzato A.I.B.I. – Relazione dal titolo: ”Per-CORSO multimediale a distanza: @ppunti
sull'adozione  nazionale  e  internazionale.  L'esperienza  della  Regione  Piemonte  e  Valle  D’Aosta  sui  corsi
informativi per coppie aspiranti l'adozione in tempo di emergenza Covid”. Bolzano 16 dicembre 2020.

Relatore al webinar “Le crisi adottive, il post adozione e il lavoro di rete" organizzato da Istituto degli Innocenti e
Commissione per le Adozioni Internazionali. Presentazione della relazione: “La centralità del lavoro di rete nel
post adozione “. 25 novembre 2021

Relatore al seminario “Le crisi nei percorsi adottivi in Italia” indagine conoscitiva promossa dalla Commissione
per le adozioni internazionali realizzata in collaborazione con IDI.
13 dicembre 2022

Intervento  conclusivo  al  seminario per  gli  Studenti  del  Corso  di  Laurea in  Servizio  Sociale  “L’adozione
internazionale: spunti di riflessione dalla letteratura”.
8 aprile 2024

Pubblicazioni
Coautrice dell’ articolo: “La magia del colloquio” pubblicato su Animazione Sociale n. 12  Anno 28 dicembre 1998.
Edizioni Gruppo Abele

Coautrice  dell’ articolo “Al di là della regia”  - Torino 25.04.1999, pubblicato nel testo "Il bambino tradito, Carenze
gravi, maltrattamento e abuso a danno di minori", Carocci editore, Roma, 2000.

Coautrice del Capitolo :  “Il Ruolo dell’ assistente sociale negli interventi di Luogo Neutro”, pubblicato nel testo di
Favretto A.M.  “La terra di mezzo”, Armando editore, Roma, 2003.

Coatrice  della Monografia “Vite da raccontarsi- Il valore della narrazione tra genitori e figli adottivi ”-  Il quaderno
del genitore adottivo.-Regione Piemonte, 2009.

Coatrice dell’  articolo  “La preparazione del  Bambino all’  adozione internazionale nell’  esperienza dell’  ARAI–
Regione Piemonte”. Pubblicato nel testo: La qualità dell’ attesa nell’ adozione internazionale. Studi e Ricerche–
Istituto degli Innocenti, Firenze. 2010.

Coautrice dell’ articolo “I complessi percorsi delle crisi adottive: dalla ricerca di una definizione alla prima indagine
sul fenomeno in Piemonte”. Pubblicato in Minori e Giustizia  n 2 -2020– Franco Angeli

Coatrice dell’ articolo “Accompagnare le coppie all’accoglienza: incontri informativi sui bisogni sanitari dei bambini
adottabili in adozione nazionale e internazionale. L’esperienza della Regione Piemonte”. Pubblicato in Minori e
Giustizia  n 4 -2021– Franco Angeli

Conoscenze nel campo 
Buona conoscenza degli strumenti di Office Automation con particolare riferimento a: Windows, Microsoft



dell'informatica e delle lingue 

straniere.

Word, Microsoft Excel , Microsoft PowerPoint,  Word Perfect.

Conoscenza della tecnologia Internet e dei suoi principali servizi: Posta elettronica, navigazione, ricerche di
informazioni.

Conoscenza della lingua inglese parlata e scritta, conoscenza base della lingua portoghese e spagnola

parlata e scritta.

Torino 23/09/2025

f.to in originale 


	DDA2200001368_11300_A1.pdf
	A1421A - Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria; standard di servizio e qualità




